15. *Quae columnæ. Hinc usque ad finem explicitus sunt III. Reg., 7, a. n. 15 et deinceps.*

* 16. *In oraculo. scilicet in oraculo*, ut explicat Emmanuel Maia.

Cap. IV. — 1. *Altare æneum.* Intrinsecus tamquam ex lapidibus impolitis constructum, ut servatur in libro Exod. cap. 25, que hoc prescripctum: *Sicut altare lapideum fecerit mensus non colligatur illud ex aere, sed ex lapide.* Deinde *debet esse altare in oriente, ut sit in altari sacrarium, non ascendant per gradus, quia id vetitum erat.* Exod. 29, 20, ubi habemus: *Non ascendas per gradus ad altare meum, ne resolvetur turpitudine tua.* Josephus, lib. 6 de Bello

LIVRE II. — CHAPITRE IV.

2. *A Mare etiam fusile decem cubitis a labo usque ad labium, rotundum per circuitum?* quinque cubitos habebat altitudinis, et fuculus tringita cubitus, et umbelam gyrum ejus. [a III. Reg. 7.23.]

3. *Similitudo quoque boum erat subter illud, et decem cubitis quadam extinsecus cunctaque circumferentia. quasi dubios versibus alveus maris circumfluit. Boves autem non habent os.*

4. *Et ipsam mare super duodecim bases impositum erat, quinque tres respiciant ad aquilonem, et aliis tres ad occidentem; porro tres alii meridiem; et tres qui reliqui erant, orientem, habentes mare superponitum; posteriora autem pars maris in oriente sub mari.*

5. *Porro rastellis quisque invenit sursum palmi, et labium illud erat quasi labium calicis, vel repandi illi; capicbatque tria milia metras.*

6. *Fecit quoque conchæ decem; et per quinque linea a dextris, et per quinque a sinistris, at levantes in eis omnia, que in holocastum oblati erant; porro in mari sacerdotis lavabantur.*

7. *Fecit autem et candelebria aurea decem, secundum speciem qua jussa erant; fieri: et posuit ea in templo, quinque a dextris, et quinque a sinistris.*

8. *Necon et mensas decem: et posuit eas in templo, quinque a dextris, et quinque a sinistris; phialas quoque aurea centum.*

9. *Fecit etiam atrium sacerdotum, et basim quadrangulum, et ostia in basilica, que texta erit.*

10. *Porro mure posul in latero dextra contra orientem ad meridiem.*

11. *Fecit autem Hiram lebites, et cregras, et phialas; et complevit omnes opus regia in domo Dei :*

Car. IV. — 3. *Quae strobæ verbas olim maris.* La mer d'airain ayant 30 coudées de circonference, et qu'il y a vingt pieds au mètre, il y en avait donc 300 mètres, et comme ces figures étaient sur deux rangs, il y avait donc 600 pieds. Mais il faut savoir que ces pieds au-dessus du bord. Ces figures ne pouvoient pas être très-considérables; car, pour qu'il y en ait pour 20 coudées, la coudée n'étant que de 30 pouces, il n'y aurait que deux pouces à peine pour chaque pied.

3. *Capitellata tria millia metras.* D'après le troisième livre des Rois, chapitre VII, 26, ce vaisseau ne contenait que 2,000 baths ou *metraria*. Le mètre ou *lephi* avait la même capacité que le bath. On suppose que cette mesure était égale environ à 45 litres. Il suit qu'il y avait dans ce vaisseau des *metraria* qui mesuraient la plus grande partie de cette mesure. Ces chiffres sont sensiblement exacts. Ce qui est moins exact est la hauteur de l'autel. C'est pourquoi les capitellata étaient plus petites qu'en le croit. Car, comme nous connaissons à peu près exactement la valeur de la coudée, par la même qu'on connaît la circonference de la mer d'airain de profondeur, on peut la cuber, et d'après nos calculs, elle ne pouvait contenir plus de 50 kilolitres.

Ind. c. 6. *Ascensus*, inquit, *in altare paulatim arduus resupinabatur, etc.* Iusque per pavimentum ascendat, non per gradus ascendat, quem medium etiam tradit Abulensis, in hoc c. quiescit. 7. *Suntanthem qui putant ascendens ad altare per gradus patuas.* Vide dicta Exod., 20, n. ultimo.

2. *Mare etiam fusile.* Explicata sunt hec III. Reg., 7, n. 23 et deinceps.

6. *Fecit quoque conchæ decem.* Explicata sunt etiam hec codom e. n. 26 et deinceps.

7. *Andedicta aurea.* Vide dicta I. Paral. 18, 15.

8. *Menses decem.* Vide dicta Ibid., n. 16. — *Phialas.* Quid sunt phialæ diximus. Exod., 25, 29.

9. *Basilicæ prendunt. Atrium majus, et porticus ad orientem leviter curvata.*

11. *Cregras, Cregras, zyzzyphæ.* Greci eas dicunt quas fuscinæ Latini appellant, et instrumentum est extraheundis ex abeno fervente carni accommodatum.

12. Cest-à-dire les deux colonnes, leurs épistyles, et leurs chapiteaux, avec une espèce de rets qui courvraient les chapiteaux par-dessus les épistyles.

13. Il en eurent quatre centaines grenades et deux rets; de sorte qu'il y avait deux rangs de ces grenades à chaque rets, jointes ensemble par autant de petites chaînes faites en forme de ronds, qui courvraient les épistyles et les chapiteaux des colonnes.

14. Il fit aussi les socles et les bassins qu'il mit dessus.

15. La mer, et les douze bœufs qui la soutenaient.

16. Les chandeliers, les fourchettes et les fibules. Enfin Hiram fit à Salomon, qu'il aimait comme son fils, toutes sortes de vases pour la maison du Seigneur, de l'atelier le plus pur.

17. Le roi les fit jeter en fondu dans de la terre d'argile, en une plaine proche du Jourdain, entre Sochoth et Sare-datha.

18. La multitude de ces vases était immen-
sible, et l'on ne peut savoir le poids du métal.

19. Ainsi Salomon fit faire tous les vaisseaux du temple du Seigneur avec l'austel d'or, et les tables sur lesquelles on mettait les pains qu'on exposait.

20. Il fit aussi d'un ou très-pur les chandelières avec leurs lampes, pour les faire brûler devant l'oracle, selon la coutume.

21. Il fit aussi des fleurons, les lampes et les pinctices d'un ou très-pur.

22. Les cassettelettes, les encensoirs, les coupes, les mortaises, étaient de même d'un or très-pur. Les vases pour l'incense, d'au-
tant que l'ordre de l'encens, étaient toutes d'or, et les portes du temple étaient d'or par le dehors. Et ainsi Salomon acheva tous les ouvrages qu'il avait entrepris de faire pour la maison du Seigneur.

CHAPITRE V.

Translation de l'arche dans le sanctuaire.

1. Salomon fit faire appeler dans le temple tout ce que David, son père, y avait voué, et mit l'argent et tous les vases dans les trônes de la maison de Dieu.

2. Aprés cela il assembly à Jérusalem tous les anciens d'Israël, tous les princes des tribus et les chefs des familles des enfants d'Israël, pour

12. Et *epistyle*. Les épistyles étaient des cordons doubles en forme de colliers qui étaient au-dessus des colonnes et qui environnait leurs chapiteaux (Pour le contenu de ce chapitre, veuillez au troisième livre des Rois, chapitre VII, verset 23-30).

13. *Columnas duas*. De hisc duas columnis et carum ornamenti diximus III. Reg., 7. n. 15 et deinceps.

14. *Bases etiam*. Dictum est de basibus ibid., n. 27 et deinceps.

15. *Hiram pater ejus*. Vide dicta c. 2, n. 18. In Hebreo est, *Abius*. Forte cognomen hujus artificis erat *Abius*, seu *Abius*.

17. *In regione Jordaniæ*. Vide dicta III. Regum, c. 7, n. 46.

20. *Chandeliers*.

21. *Florulae*. Flores illorum in candelabris.

22. *Thymateria*. Accersit in quibus thymiamina adolebatur. — *Mortariota*. Erant sottilissime quibus simili sacrificiis excipiebatur.

Cap. V. — 1. *Intulit igitur Salomon*. Quic hic habentur usque ad numerum 10, repetita sunt ex III. Reg., 8.

12. *Hoc est, columnas duas, et epistyla, et capitæ, et quasi quedam reticula*, que capita tegerent super epistylia.

13. *Malagonata quoque quadringenua, et relacuia duo*, ita ut binis ordinis malagonatarum singulis relaciis jungerent, que protegerent epistyla, et capita columnarum.

14. *Bases etiam facit, et conchæ, quas superpositus basibus :*

15. *Mare unum, boves quoque duodecim sub mari,*

16. *Et lebates, et creagras, et phialas*. Omnia vasa fecit Salomon Hiram pater ejus in domo Domini ex aere munera.

17. *In regione Jordaniæ fudit ea rex in argilla terra inter Sochoth et Sare-datha.*

18. *Autem multitudine vasorum innumerabilis, ita ut ignoraretur pondus eorum.*

19. *Fecit Salomon omnia vas domus Dei, et altare aereum, et mensas, et super cas panes propositionis :*

20. *Candelabra quoque cum lucernis superpositis, et tabernacula, et oculum iuxtrum, et aera parsimonia.*

21. *Et forent quoque, et lucernas, et forcipes aureos; omnia de auro mun-*

dissimo facta sunt.

22. *Thymateria quoque, et thuri-*

bula, et phialas, et mortariola ex am-

purissimo, et ostia celestis, et collis hi-

eraticus, id est, in terram sanctam;

et ostia templi fornicata aerea. Sieque

completum est omne opus, quod fecit

Salomon in domo Domini.

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*

tum, et aurum, et universa varia possuit

in thesauris domus Dei. (a III. Reg. 7. 51.)

2. a Post que congregavat majores na-

nas Israël, et omnes principes tribu-

rum, et capita familiarium de filiis

1. *Intulit a ignis Salomon omnia quae voraverat basius pater suis, argumen-*